

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1528

उत्तर देने की तारीख 12 दिसम्बर, 2023

21 अग्रहायण, 1945 (शक)

खेल संघों की उपलब्धि

1528. श्री मनोज कोटक:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा वर्ष 2019 से राष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्राप्त खेल संघों का वर्ष वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) वर्ष 2019 से संबंधित संघों द्वारा स्वीकृत धनराशि और किए गए व्यय का वर्ष - वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या किन्हीं मान्यता प्राप्त खेल संघों की प्रशासनिक, वित्तीय अथवा नैतिक जांच लंबित है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) इस संबंध में खेल संघों की उपलब्धियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(श्री अनुराग सिंह ठाकुर)

(क) राष्ट्रीय खेल परिसंघों (एनएसएफ) को मान्यता प्रदान करना/ मान्यता का नवीकरण वार्षिक आधार पर किया जाता है। भारतीय राष्ट्रीय खेल विकास संहिता, 2011 के प्रावधान का पालन न करने की स्थिति में संबंधित एनएसएफ की मान्यता नवीकृत नहीं की जाती है। वर्ष 2019 से 2022 तक वार्षिक मान्यता प्राप्त एनएसएफ का विवरण अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ख) वर्ष 2019 से एनएसएफ को सहायता स्कीम के तहत विभिन्न एनएसएफ को स्वीकृत धनराशि का वर्ष-वार विवरण अनुबंध-11 में दिया गया है।

(ग) हाल ही में, कुछ राष्ट्रीय खेल परिसंघों में प्रशासनिक और वित्तीय कुप्रबंधन से संबंधित मामलों में, अखिल भारतीय फुटबॉल परिसंघ (एआईएफएफ), हॉकी इंडिया (एचआई), भारतीय टेबल टेनिस परिसंघ (टीटीएफआई), एमेच्योर कबड्डी फेडरेशन ऑफ इंडिया (एकेएफआई), जूडो फेडरेशन ऑफ इंडिया (जेएफआई) और तायक्वोंडो फेडरेशन ऑफ इंडिया (टीएफआई) में माननीय न्यायालयों द्वारा प्रशासक/प्रशासकों की समितियां नियुक्त की गई हैं। इसके परिणामस्वरूप, एचआई, टीटीएफआई, एआईएफएफ और टीएफआई की कार्यकारी समितियों (ईसीएस) के चुनाव हुए हैं।

भारतीय कुश्ती परिसंघ (डब्ल्यूएफआई) के कामकाज में यौन उत्पीड़न, मनमानी और कुप्रबंधन के आरोप लगाने वाले पहलवानों की शिकायतों पर दिल्ली पुलिस ने 28.04.2023 को 2 एफआईआर दर्ज की थीं। दिल्ली पुलिस की ओर से न्यायालय में आरोप पत्र भी दाखिल किया गया।

वर्तमान में, एथलीटों के चयन और अंतर्राष्ट्रीय स्पर्धाओं में खिलाड़ियों की भागीदारी के लिए प्रविष्टियों सहित डब्ल्यूएफआई के मामलों का प्रबंधन भारतीय ओलंपिक संघ द्वारा गठित तदर्थ समिति द्वारा किया जा रहा है।

(घ) भारत ने हाल ही में चीन के हांगजो में आयोजित एशियाई खेल 2022 और पैरा एशियाई खेल 2022 सहित विभिन्न खेल स्पर्धाओं में अपना सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन दिया है। प्रमुख खेल स्पर्धाओं में भारतीय एथलीटों की हालिया उपलब्धियों का विवरण इस प्रकार है:

क्र.सं.	खेल स्पर्धाएं	जीते गए पदक / रैंकिंग	रैंक
I	एशियाई खेल- 2022	107 पदक (28 स्वर्ण, 38 रजत, और 41 कांस्य)	4
II	एशियाई पैरा खेल- 2022	111 पदक (29 स्वर्ण, 31 रजत और 51 कांस्य)	5
III	राष्ट्रमंडल खेल 2022	61 पदक (22 स्वर्ण, 16 रजत और 23 कांस्य)	4
IV	ओलंपिक खेल, 2020	7 पदक (1 स्वर्ण, 2 रजत और 4 कांस्य)	48
V	पैरालंपिक खेल, 2020	19 पदक (5 स्वर्ण, 8 रजत और 6 कांस्य)	21
VI	स्पेशल ओलंपिक वर्ल्ड गेम्स 2023	202 पदक (76 स्वर्ण, 75 रजत और 51 कांस्य)	-
VII	वर्ल्ड यूनिवर्सिटी गेम्स 2023	26 पदक (11 स्वर्ण, 5 रजत और 10 कांस्य)	7

खेल संघों की उपलब्धि के संबंध में श्री मनोज कोटक द्वारा दिनांक 12.12.2023 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1528 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

2019 से 2022 तक मान्यता प्राप्त राष्ट्रीय खेल परिसंघों की सूची

I. वर्ष 2019 के लिए

क्र.सं.	राष्ट्रीय खेल परिसंघ का नाम
1	अखिल भारतीय शतरंज परिसंघ
2	अखिल भारतीय फुटबॉल परिसंघ
3	अखिल भारतीय बधिर खेल परिषद
4	अखिल भारतीय टेनिस संघ
5	एमेच्योर बेसबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
6	एमेच्योर कबड्डी फेडरेशन ऑफ इंडिया
7	एमेच्योर सॉफ्ट टेनिस फेडरेशन ऑफ इंडिया
8	एथलेटिक फेडरेशन ऑफ इंडिया
9	आत्या-पात्या फेडरेशन ऑफ इंडिया
10	भारतीय बैडमिंटन संघ
11	बॉल बैडमिंटन फेडरेशन ऑफ इंडिया
12	बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
13	बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
14	ब्रिज फेडरेशन ऑफ इंडिया
15	साइकिल पोलो एसोसिएशन ऑफ इंडिया
16	साइक्लिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
17	भारतीय घुड़सवारी परिसंघ
18	फेंसिंग एसोसिएशन ऑफ इंडिया
19	फेडरेशन ऑफ मोटर स्पोर्ट्स क्लब ऑफ इंडिया
20	हैंडबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
21	हॉकी इंडिया
22	इंडियन बॉडी बिल्डर्स फेडरेशन
23	भारतीय कयाकिंग और कैनोइंग एसोसिएशन
24	इंडियन पेनचाक सिलाट फेडरेशन
25	भारतीय रग्बी फुटबॉल संघ
26	जूडो फेडरेशन ऑफ इंडिया
27	कराटे एसोसिएशन ऑफ इंडिया
28	भारतीय खो-खो परिसंघ
29	कुडो इंटरनेशनल फेडरेशन इंडिया

30	मल्लखंब फेडरेशन ऑफ इंडिया
31	नेटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
32	इंडियन पोलो एसोसिएशन
33	भारतीय पैरालंपिक समिति (09.09.2019 को निलंबित)
34	रोल बॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
35	रोलर स्केटिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
36	रोइंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
37	स्कूल गेम्स फेडरेशन ऑफ इंडिया
38	सेपकटकरा फेडरेशन ऑफ इंडिया
39	शूटिंगबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
40	सॉफ्टबॉल एसोसिएशन ऑफ इंडिया
41	विशेष ओलंपिक भारत
42	स्क्वैश रैकेट फेडरेशन ऑफ इंडिया
43	भारतीय तैराकी परिसंघ
44	टेबल टेनिस फेडरेशन ऑफ इंडिया
45	टेनीकोइट फेडरेशन ऑफ इंडिया
46	टेनिस बॉल क्रिकेट फेडरेशन ऑफ इंडिया
47	टेन-पिन बॉलिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
48	बिलियर्ड्स और स्नूकर फेडरेशन ऑफ इंडिया
49	भारतीय राष्ट्रीय राइफल एसोसिएशन
50	इंडियन ट्रायथलॉन फेडरेशन
51	टग-ऑफ-वॉर फेडरेशन ऑफ इंडिया
52	वॉलीबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
53	भारतीय भारोत्तोलन परिसंघ
54	भारतीय कुश्ती परिसंघ
55	वुशू एसोसिएशन ऑफ इंडिया
56	भारतीय नौकायन संघ
57	भारतीय गोल्फ संघ (8.11.2019 तक)

II. वर्ष 2020 के लिए

क्र.सं.	राष्ट्रीय खेल परिसंघ का नाम
1	भारतीय राष्ट्रीय राइफल एसोसिएशन
2	फेंसिंग एसोसिएशन ऑफ इंडिया
3	बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
4	अखिल भारतीय बधिर खेल परिषद

5	शूटिंग बॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
6	भारतीय रग्बी फुटबॉल संघ
7	जूडो फेडरेशन ऑफ इंडिया
8	भारतीय बैडमिंटन संघ
9	भारतीय तैराकी परिसंघ
10	टेबल टेनिस फेडरेशन ऑफ इंडिया
11	ब्रिज फेडरेशन ऑफ इंडिया
12	बिलियर्ड्स और स्नूकर फेडरेशन ऑफ इंडिया
13	इंडियन पोलो एसोसिएशन
14	भारतीय कयाकिंग और कैनोइंग एसोसिएशन ऑफ इंडिया
15	भारतीय नौकायन संघ
16	मल्लखंब फेडरेशन ऑफ इंडिया
17	विशेष ओलंपिक भारत
18	नेटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
19	आत्या-पात्या फेडरेशन ऑफ इंडिया
20	टेनीकोइट फेडरेशन ऑफ इंडिया
21	टग ऑफ वॉर फेडरेशन ऑफ इंडिया
22	रोलर स्केटिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
23	इंडियन बॉडी बिल्डिंग फेडरेशन
24	टेनिस बॉल क्रिकेट फेडरेशन ऑफ इंडिया
25	साइकिल पोलो फेडरेशन ऑफ इंडिया
26	सॉफ्टबॉल एसोसिएशन ऑफ इंडिया
27	फेडरेशन ऑफ मोटर स्पोर्ट्स क्लब ऑफ इंडिया
28	टेनपिन बॉलिंग फेडरेशन (भारत)
29	इंडियन ट्रायथलॉन फेडरेशन
30	रोल बॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
31	भारतीय तीरंदाजी संघ (25.11.2020 से मान्यता बहाल)
32	स्क्वैश रैकेट फेडरेशन इंडिया
33	सेपकटकरा फेडरेशन ऑफ इंडिया
34	बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
35	भारतीय खो-खो परिसंघ
36	केआईएफआई एसोसिएशन (कुडो इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ इंडिया)
37	अखिल भारतीय टेनिस संघ
38	इंडियन पेनचाक सिलाट फेडरेशन
39	रोइंग फेडरेशन ऑफ इंडिया

40	एमेच्योर सॉफ्ट टेनिस फेडरेशन ऑफ इंडिया
41	भारतीय भारोत्तोलन परिसंघ
42	भारतीय कुश्ती परिसंघ
43	वुशू एसोसिएशन ऑफ इंडिया
44	साइक्लिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
45	एमेच्योर कबड्डी फेडरेशन ऑफ इंडिया
46	भारतीय गोल्फ संघ
47	इंडियन इक्वेस्ट्रियन फेडरेशन
48	हॉकी इंडिया
49	भारतीय पैरालंपिक समिति (16.12.2020 से निलंबन हटा लिया गया और मान्यता बहाल की गई)
50	भारतीय एथलेटिक्स परिसंघ
51	राष्ट्रीय योगासन खेल परिसंघ (27.11.2020 से नई मान्यता प्रदान की गई)
52	अखिल भारतीय फुटबॉल परिसंघ
53	अखिल भारतीय शतरंज परिसंघ
54	एमेच्योर बेसबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
55	स्कूल गेम्स फेडरेशन ऑफ इंडिया (25.2.2020 को निलंबित) निलंबन हटा लिया गया और 12.11.2020 से 31.12.2020 तक मान्यता बहाल कर दी गई)

III. वर्ष 2021 के लिए

क्र.सं	राष्ट्रीय खेल परिसंघ
1	भारतीय राष्ट्रीय राइफल एसोसिएशन
2	फेंसिंग एसोसिएशन ऑफ इंडिया
3	बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
4	हैंडबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
5	अखिल भारतीय बधिर खेल परिषद
6	शूटिंग बॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
7	भारतीय रग्बी फुटबॉल संघ
8	जूडो फेडरेशन ऑफ इंडिया
9	भारतीय बैडमिंटन संघ
10	भारतीय तैराकी परिसंघ

11	टेबल टेनिस फेडरेशन ऑफ इंडिया
12	ब्रिज फेडरेशन ऑफ इंडिया
13	बिलियर्ड्स और स्नूकर फेडरेशन ऑफ इंडिया
14	इंडियन पोलो एसोसिएशन
15	भारतीय कयाकिंग और कैनोइंग एसोसिएशन ऑफ इंडिया
16	भारतीय नौकायन संघ
17	मल्लखंब फेडरेशन ऑफ इंडिया
18	विशेष ओलंपिक भारत
19	नेटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
20	आत्या-पात्या फेडरेशन ऑफ इंडिया
21	टेनीकोइट फेडरेशन ऑफ इंडिया
22	टग ऑफ वॉर फेडरेशन ऑफ इंडिया
23	टेनिस वॉलीबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया (नई मान्यता 28.7.2021 से)
24	रोलर स्केटिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
25	इंडियन बॉडी बिल्डिंग फेडरेशन
26	टेनिस बॉल क्रिकेट फेडरेशन ऑफ इंडिया
27	साइकिल पोलो फेडरेशन ऑफ इंडिया
28	सॉफ्टबॉल एसोसिएशन ऑफ इंडिया
29	फेडरेशन ऑफ मोटर स्पोर्ट्स क्लब ऑफ इंडिया
30	टेनपिन बॉलिंग फेडरेशन (भारत)
31	इंडियन ट्रायथलॉन फेडरेशन
32	रोल बॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
33	भारतीय तीरंदाजी संघ
34	स्क्वैश रैकेट फेडरेशन इंडिया
35	सेपकटकरा फेडरेशन ऑफ इंडिया
36	बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
37	खो-खो फेडरेशन इंडिया
38	केआईएफआई एसोसिएशन (कुडो इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ इंडिया)
39	अखिल भारतीय टेनिस संघ
40	इंडियन पेनचाक सिलाट फेडरेशन
41	रोइंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
42	एमेच्योर सॉफ्ट टेनिस फेडरेशन ऑफ इंडिया
43	भारतीय भारोत्तोलन परिसंघ
44	भारतीय कुश्ती परिसंघ
45	वुशू एसोसिएशन ऑफ इंडिया

46	साइक्लिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
47	एमेच्योर कबड्डी फेडरेशन ऑफ इंडिया
48	जिमनास्टिक फेडरेशन ऑफ इंडिया (26.2.2021 से मान्यता बहाल)
49	भारतीय गोल्फ संघ
50	इंडियन इक्वेस्ट्रियन फेडरेशन
51	हॉकी इंडिया
52	भारत की पैरालंपिक समिति
53	भारतीय एथलेटिक्स परिसंघ
54	राष्ट्रीय योगासन खेल परिसंघ
55	अखिल भारतीय फुटबॉल परिसंघ
56	सेरेब्रल पाल्सी स्पोर्ट्स फेडरेशन ऑफ इंडिया (नई मान्यता 31.03.2021 से)
57	जू-जित्सु एसोसिएशन ऑफ इंडिया (नई मान्यता 29.07.2021 से)
58	वाको इंडिया किकबॉक्सिंग फेडरेशन (नई मान्यता 02.07.2021 से)
59	अखिल भारतीय शतरंज परिसंघ
60	बॉल बैडमिंटन फेडरेशन ऑफ इंडिया

IV. वर्ष 2022 के लिए

क्र.सं	राष्ट्रीय खेल परिसंघ
1	भारतीय राष्ट्रीय राइफल एसोसिएशन
2	फेंसिंग एसोसिएशन ऑफ इंडिया
3	बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
4	अखिल भारतीय बधिर खेल परिषद
5	शूटिंग बॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
6	भारतीय रग्बी फुटबॉल संघ
7	भारतीय बैडमिंटन संघ
8	भारतीय तैराकी परिसंघ
9	टेबल टेनिस फेडरेशन ऑफ इंडिया
10	ब्रिज फेडरेशन ऑफ इंडिया
11	बिलियर्ड्स और स्नूकर फेडरेशन ऑफ इंडिया
12	इंडियन पोलो एसोसिएशन

13	भारतीय कयाकिंग और कैनोइंग एसोसिएशन ऑफ इंडिया
14	भारतीय नौकायन संघ
15	मलखंब फेडरेशन ऑफ इंडिया (02.09.2022 को मान्यता वापस ली गई)
16	स्पेशल ओलंपिक भारत
17	नेटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
18	अत्या फेडरेशन ऑफ इंडियापत्या-
19	रोलर स्केटिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
20	टेनिस बॉल क्रिकेट फेडरेशन ऑफ इंडिया
21	साइकिल पोलो फेडरेशन ऑफ इंडिया
22	सॉफ्टबॉल एसोसिएशन ऑफ इंडिया
23	टेनपिन बॉलिंग फेडरेशन (भारत)
24	इंडियन ट्रायथलॉन फेडरेशन
25	रोलबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया
26	आर्चरी एसोसिएशन ऑफ इंडिया
27	स्कैश रैकेट फेडरेशन भारत
28	सेपकटाकरा फेडरेशन ऑफ इंडिया
29	बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
30	खोखो फेडरेशन इंडिया-
31	केआईएफआई एसोसिएशन (कुडो इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ इंडिया)
32	ऑल इंडिया टेनिस एसोसिएशन
33	भारतीय पेनचाक सिलाट फेडरेशन
34	रोइंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
35	एमेच्योर सॉफ्ट टेनिस फेडरेशन ऑफ इंडिया
36	भारतीय भारोत्तोलन परिसंघ
37	भारतीय कुश्ती परिसंघ
38	वुशू एसोसिएशन ऑफ इंडिया
39	साइक्लिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया
40	एमेच्योर कबड्डी फेडरेशन ऑफ इंडिया
41	जिमनास्टिक फेडरेशन ऑफ इंडिया
42	भारतीय गोल्फ संघ

43	भारतीय घुड़सवारी परिसंघ
44	हॉकी इंडिया
45	भारतीय पैरालंपिक समिति
46	एथलेटिक्स फेडरेशन ऑफ इंडिया
47	राष्ट्रीय योगासन खेल परिसंघ
48	अखिल भारतीय फुटबॉल परिसंघ
49	सेरेब्रल पाल्सी स्पोर्ट्स फेडरेशन ऑफ इंडिया
50	जूजित्सु एसोसिएशन ऑफ इंडिया-
51	वाको इंडिया किकबॉक्सिंग फेडरेशन
52	अखिल भारतीय शतरंज परिसंघ
53	एमेच्योर बेसबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया

अनुबंध-II

खेल संघों की उपलब्धि के संबंध में श्री मनोज कोटक द्वारा दिनांक 12.12.2023 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1528 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले 4 वर्षों (अर्थात् वित्त वर्ष 2019 - 20 से वित्त वर्ष 2023-24 तक) में एनएसएफ को सहायता स्कीम के तहत जारी गई धनराशि						
(करोड़ रु.)						
क्र. सं.	परिसंघ का नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24(04-12.2023 तक)
1	अखिल भारतीय शतरंज परिसंघ	2.67	0.23	0.92	15.74	3.14
2	अखिल भारतीय कैरम परिसंघ	0.17	-	-	-	-
3	एमेच्योर कबड्डी फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.20	-	-	0.77	-
4	सेना खेल संस्थान	-	0.05	-	-	-
5	एशिया प्रशांत युवा खेल	-	0.03	-	-	-
6	अखिल भारतीय फुटबॉल परिसंघ	9.35	5.42	5.54	12.25	-
7	आत्या-पात्या फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.31	0.01	-	0.18	-
8	भारतीय तीरंदाजी संघ	-	0.36	3.08	6.24	2.13
9	अखिल भारतीय बधिर खेल परिषद	1.13	0.08	0.55	5.52	-
10	अखिल भारतीय टेनिस संघ	1.57	1.78	0.45	0.57	1.38
11	एथलेटिक फेडरेशन ऑफ इंडिया	8.43	1.11	5.12	11.07	2.04
12	बेसबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.32	-	-	-	-
13	बिलियर्ड्स एवं स्नूकर	1.16	0.27	0.24	0.98	0.54

	फेडरेशन ऑफ इंडिया					
14	बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.53	0.60	0.71	0.76	-
15	भारतीय बैडमिंटन संघ	14.66	1.05	3.60	9.75	3.80
16	ब्रिज फेडरेशन ऑफ इंडिया	1.19	0.30	0.39	1.51	1.05
17	बॉल बैडमिंटन फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.32	-	0.18	-	-
18	बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया	12.85	5.77	9.69	7.98	1.49
19	सेरेब्रल पाल्सी स्पोर्ट्स फेडरेशन ऑफ इंडिया	-	-	-	0.44	0.15
20	साइकिल पोलो फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.20	0.02	-	0.04	-
21	साइक्लिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया	1.68	0.78	3.33	4.55	1.63
22	भारतीय घुडसवारी परिसंघ	2.43	0.23	0.94	0.22	5.32
23	फेंसिंग एसोसिएशन ऑफ इंडिया	0.92	0.49	1.57	5.01	0.76
24	जिम्नास्टिक	0.06	0.21	0.32	1.08	0.25
25	हैंडबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया	1.53	0.02	0.24	1.30	-
26	हॉकी इंडिया	6.74	3.04	5.33	7.70	3.73
27	भारतीय ओलंपिक संघ	-	2.59	4.13	1.82	1.17
28	इंडियन पेनचाक सिलाट फेडरेशन	0.50	0.01	0.18	0.04	0.23
29	भारतीय गोल्फ संघ	0.85	0.08	0.65	0.99	1.21
30	भारतीय कयाकिंग और कैनोइंग एसोसिएशन	0.70	1.48	1.82	1.52	0.99
31	भारतीय भारोत्तोलन परिसंघ	2.35	0.94	4.80	8.70	0.68
32	भारतीय कलारीपयट्टु परिसंघ	0.02	-	-	-	-
33	भारतीय रग्बी फुटबॉल संघ	0.39	0.03	0.08	0.41	-

34	जूडो फेडरेशन ऑफ इंडिया	2.23	0.62	0.49	3.11	0.70
35	जवाहरलाल नेहरू टूर्नामेंट सोसायटी	0.09	0.03	-	-	-
36	कराटे एसोसिएशन ऑफ इंडिया	0.00	-	-	-	-
37	भारतीय खो खो परिसंघ	0.43	1.08	0.66	1.60	-
38	कूडो इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ इंडिया	-	-	0.35	0.24	-
39	मल्लखंब फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.19	-	0.24	-	-
40	भारतीय राष्ट्रीय राइफल एसोसिएशन	18.47	2.89	9.21	20.15	4.07
41	नेटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.21	0.10	0.47	0.08	-
42	राष्ट्रीय फिल्म विकास	-	0.50	2.41	-	-
43	राष्ट्रीय योगासन खेल परिसंघ	-	-	0.92	0.06	-
44	भारत की पैरालंपिक समिति	3.51	1.17	4.52	12.95	11.91
45	रोलर स्केटिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.33	0.06	0.42	-	-
46	रोइंग फेडरेशन ऑफ इंडिया	2.71	0.33	0.63	2.74	1.29
47	रोल बॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया	-	-	-	0.09	-
48	रियल फेडरेशन एस्पानोला	0.26	-	-	-	-
49	सेपकटकरा फेडरेशन ऑफ इंडिया	1.66	0.21	0.22	1.21	1.03
50	शूटिंग बॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.25	0.20	2.36	0.17	0.05
51	सॉफ्ट टेनिस फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.36	0.17	0.20	0.18	0.05
52	सॉफ्टबॉल एसोसिएशन ऑफ इंडिया	0.18	-	0.41	0.10	-

53	दक्षिण एशियाई खेल	-	0.13	-	-	-
54	विशेष ओलंपिक भारत	5.98	0.84	-	3.64	1.20
55	सुबोर्तो मुखर्जी स्पोर्ट्स एजुकेशनल सोसायटी	-	0.25	-	-	-
56	स्काई फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.16	-	-	0.05	-
57	स्क्वैश रैकेट फेडरेशन ऑफ इंडिया	2.03	-	0.44	1.65	0.73
58	भारतीय तैराकी परिसंघ	0.87	0.19	0.77	1.61	0.99
59	टेबल टेनिस फेडरेशन ऑफ इंडिया	5.07	0.87	2.55	5.41	1.60
60	तायक्वोंडो	-	0.17	-	-	-
61	टेनीकोइट फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.30	0.14	0.02	-	-
62	टेनिस बॉल क्रिकेट फेडरेशन	0.06	0.09	0.68	0.43	0.05
63	टेन-पिन बॉलिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.03	-	-	-	-
64	वॉलीबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया	2.04	0.14	0.08	0.01	-
65	वाको इंडिया किकबॉक्सिंग फेडरेशन	-	-	-	0.15	-
66	वुशू एसोसिएशन ऑफ इंडिया	2.18	0.54	1.14	1.07	0.26
67	भारतीय कुश्ती परिसंघ	13.38	1.49	8.91	12.83	-
68	व्हील चेयर बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया	0.15	-	-	-	-
69	भारतीय नौकायन संघ	2.26	1.35	1.77	2.40	3.38
70	जू-जित्सु एसोसिएशन ऑफ इंडिया	-	-	-	-	0.39
कुल राशि (रु.)		155.81	41.04	97.33	179.02	59.37
